UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.33.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL
DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, NO DIA VINTE E TRÊS
DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS NOVE HORAS E VINTE E
DOIS MINUTOS, FOI ENVIADA AOS MEMBROS DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL A CONVOCAÇÃO DESTA SESSÃO JUNTAMENTE
COM UM FORMULÁRIO ONLINE
(HTTPS://DOCS.GOOGLE.COM/FORMS/D/15EZ824LBGXZZ6XZZBIONT
DW2VB0NRAEAQHBLUBOFUZY/EDIT?USP=SHARING), CONTENDO O
PONTO DE PAUTA PARA APRECIAÇÃO E A INFORMAÇÃO DE QUE O
REFERIDO FORMULÁRIO FICARIA DISPONÍVEL PARA RESPOSTA NO
PERÍODO DAS 12 HORAS DO DIA 24 DE JUNHO DE 2021 ATÉ ÀS 12
HORAS DO DIA 25 DE JUNHO DE 2021, E QUE, PORTANTO, SÓ
SERIAM ACEITAS RESPOSTAS ATÉ ESTE HORÁRIO. A REUNIÃO FOI
REALIZADA SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA LOUISIANE DE
CARVALHO NUNES, DIRETORA DO CCAE, COM A PARTICIPAÇÃO
DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): GIOVANNI DE OLIVEIRA
GARCIA, VICE-DIRETOR DO CCAE; MOISES ZUCOLOTO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA; FABRÍCIO GOMES GONÇALVES,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA;
TARCÍSIO LIMA FILHO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS; CAMILA APARECIDA DA SILVA MARTINS, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL; GERCÍLIO ALVES DE
ALMEIDA JÚNIOR, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA;
ROBSON COSTA DE SOUZA E ANA CLAUDIA HEBLING MEIRA,
REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE; SIDNEY SARA ZANETTI,
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
FLORESTAL; REJANE COSTA ALVES, COORDENADORA DO COLEGIADO
DO CURSO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA; LILIAN
GASPARELLI CARREIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO
DE ENGENHARIA QUÍMICA; MARCUS DE FREITAS FERREIRA,
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA
VETERINÁRIA; MARIANA DURAN CORDEIRO, COORDENADORA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ZOOTECNIA; AUDREI GIMÉNEZ
BARAÑANO, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-
GRADUAÇÃO; CARLOS ANTONIO PELUZIO SILVA, CASSIA ANDRADE
SAID E GABRIEL PINTO BRUNORO, REPRESENTANTES DISCENTES.
NÃO PARTICIPARAM: ALINE DE MENEZES BREGONCI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; LEANDRO PIN DALVI,
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA;
JUSSARA MOREIRA COELHO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; DAMIELLE LEITE
FIGUEIREDO, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO; LUCAS ANDRADE DA SILVA
GUIMARÃES, REPRESENTANTE DISCENTE.

A Senhora Presidente, havendo quórum, declarou válida a Sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1
Processo digital nº 23068.038151/2021-94 – Departamento de Medicina Veterinária –

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.34.

Encaminha, para aprovação, abertura de concurso público de provas e títulos para o cargo de
professor do magistério superior, em regime de dedicação exclusiva, na área de Clínica e
Cirurgia Animal (CNPq 5.05.01.00-3), subáreas Radiologia de Animais (CNPq 5.05.01.03-8) e
Clínica Veterinária (CNPq 5.05.01.06-2), em vaga decorrente da vacância da Professora Camila
Barbosa Amaral (código da vaga 859474). Titulação Exigida: Graduação em Medicina
Veterinária com Doutorado em Ciências Veterinárias ou Medicina Veterinária ou Ciência Animal
ou Clínica Veterinária ou Clínica e Reprodução Animal ou Ciências fisiológicas ou Clínica Médica
Veterinária ou Veterinária ou Saúde Animal. Comissão Examinadora: Professora Drª. Karina
Preising Aptekmann (Presidente - CCAE/UFES), Professora Drª. Maria Cristina Nobre e Castro
(Membro Externo - UFF) e Professora Drª. Márcia Carolina Salomão Santos (Membro Externo -
UFF), como titulares; Professor Dr. Leonardo Oliveira Trivilin (Membro Interno - CCAE/UFES),
Professora Drª. Graziela Barioni (Membro Interno - CCAE/UFES), Professor Dr. Douglas Severo
Silveira (Membro Interno - CCAE/UFES), Professor Dr. Evandro Silva Favarato (Membro Externo
- UFV), Professor Drª. Denise Saretta Schwartz (Membro Externo - USP), Professor Dr. Julio
Israel Fernandes (Membro Externo - UFRRJ), Professor Dr. Fabiano Séllos Costa (Membro
Externo - UFRPE), Dr. João Marcelo Azevedo de Paula Antunes (Membro Externo - UFERSA) e Dr.
Cristiano Chaves Pessoa da Veiga (Membro Externo - UFRRJ), como suplentes. Comissão
Central de Inscrições: Fagner Fernandes Gazzoni e Elaine Azevedo Nazário Emerick. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E
VINTE E UM. 2. CONSIDERAÇÕES: 2.1 O Conselheiro Fabrício Gomes Gonçalves fez a seguinte
inserção, in verbis: “Não vi no edital nenhuma informação relacionada a prevenção da Covid-19
por parte da UFES. Muito menos relacionada aos cuidados por parte dos candidatos no
momento das provas”. A Sessão foi encerrada às 12 horas do dia 25 de junho de 2021. Do que
era para constar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e
aprovada, será assinada pela Presidente deste Conselho e por mim.
Louisiane de Carvalho Nunes - Presidente do Conselho Departamental do CCAE
Kézya Lourenço Barbosa - Siape 1975520